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شــهروند حقوقی | تغییر جنسیت ازجمله 
موضوعاتی است که در سال های اخیر و با پیشرفت 
علم پزشکی به عنوان یکی از مسائل مستحدثه مورد 
توجه حقوقدانان نیز قرار گرفته است. بحث اعتبار 
شهادت زنانی که مرد می شوند، یا بحث وراثت یا 
ازدواج و مهریه و... که همگی با تغییر جنسیت دچار 
دگرگونی خواهند شــد. برای بررسی چالش های 
حقوقی ترانس سکشوال ها با سیدمهدی حجتی، 
حقوقــدان و وکیل دادگســتری بــه گفت وگو 

نشسته ایم.
در رابطه با افراد »ترانس سکشــوال« ترا 
جنسیتی ما با تغییر جنسیت روبه رو هستیم 

یا تعیین جنسیت؟
اصطلاح تغییر جنســیت اصطلاحی است که 
مسامحتا مورد استفاده قرار می گیرد و آنچه افراد 
دارای اختلال جنســیتی طی یک عمل جراحی 
انجام می دهند، درواقع تعیین جنســیت است نه 
تغییر جنسیت؛ زیرا اصولا امکان این که مرد یا زنی 
بدون داشتن هیچ گونه اختلال جنسیتیِ فیزیکی 
یا روانی بتواند خود را به جنس مخالف تبدیل کند، 
وجود ندارد. از این رو صرفا افرادی ممکن اســت 
خواهان تغییر جنسیت باشــند که یا مصداق دو 
 جنسیتی ها )Hermaphrodite( یا در زمره 

ترانس سکشوال ها )Transsexual( باشند. 
دو جنسی به چه معناست؟

افراد دوجنسی کسانی هســتند که دارای آلت 
تناسلی هر دو جنس هستند؛ از این افراد به عنوان 
افراد دارای اختلال هویت جنســی یا دارای ابهام 
در جنسیت یاد می شــود که در فرآیند یک عمل 
جراحی، یکی از دو آلت تناسلی ایشان که ضعیف، 
کوچک و غیرمناســب تشــخیص داده می شود، 
حذف و آلت دیگر تقویت و جایگزین می شود. در 
این حالت بیمار دوجنسی به یکی از دوجنس مذکر 

یا مؤنث تبدیل می شود. 
امــا در ترانس سکشــوال ها ماجرا باید 

متفاوت باشد!
اما ترانس سکشوال ها افرادی هستند که بدون 
اختلال فیزیکی در دستگاه تناسلی خویش، خود 
را به لحاظ روحی و روانی متعلق به جنس مخالف 
می دانند و حاضر به پذیرش جنســیت مادرزادی 
خویش نیســتند. این گروه از افراد، از جنســیت 
خویش رضایت نداشــته و مردانی هستند که از 
نظر روانی، خود را مؤنث یا زنانی هستند که خود 

را مذکر می پندارند. 
از نظر شرع و قانون عمل تعیین جنسیت 

پذیرفته شده است یا خیر؟
از نظر شــرعی، فقهای شیعه با لحاظ شرایطی، 
امکان انجام عمل جراحی و تعیین جنسیت در افراد 
ترانس سکشــوال را جایز دانسته و فتوای بر اباحه 
آن داده اند که البته پرداختن به آن از حوصله این 

وجیزه خارج است.
اما آنچــه وضع حقوقی ترانس سکشــوال ها را 
نسبت به افراد دوجنسی متفاوت می کند، آن است 
که افراد دوجنسی- که از آنها در کتب فقهی به افراد 
خنثی تعبیر می شود- از نظر فقهی و حقوقی وضع 
حقوقی ثابت و شناخته شده ای دارند و لذا چالش 
چندانی درمورد وضع حقوقی ایشان وجود ندارد؛ 
درحالی  که وضع حقوقی افراد ترانس سکشــوال، 
متعاقب تغییر جنسیت بسیار متفاوت و واجد آثار 
حقوقی مختلفی است و متعاقب تغییر جنسیت، 
بسیاری از حقوق و تکالیف قانونی افراد، با تغییرات 

اساسی روبه رو می شود. 
طی عمــل جراحی، با تغییر جنســیت 
وضعیت هویتی این افراد چگونه مشخص 

می شود؟
از نظر وضع هویتی، افراد ترانس سکشوال پس 
از تغییر جنســیت، می توانند به استناد ماده 20 
قانون ثبت احوال، با دریافت شناســنامه جدید، 
مشخصات هویتی خویش را از حیث نام کوچک 
تغییر داده و اسمی متناســب با جنسیت جدید 

خویش انتخاب کند. همین تغییر باعث می شود 
که نسبت خویشاوندی فردی که تغییر جنسیت 
داده، با سایر برادران یا خواهرانش تغییر کرده و اگر 
سابقا خواهر بوده، به برادر و بالعکس تبدیل شود و 
درصورت داشتن برادرزاده یا خواهرزاده، نسبت وی 
با آنها نیز تغییر و درصورتی که عمو باشد، به عمه 
تبدیل و بالعکس و درصورتی که دایی باشد، به خاله 

و بالعکس تبدیل خواهد شد.
اگر چنین فردی ازدواج کرده باشد، رابطه با 

همسر یا فرزندان چگونه خواهد شد؟
با این حال تغییرجنسیت، باعث تبدیل عنوان 
پدر به مادر و بالعکس نخواهد شد، زیرا ملاک رابطه 
ابوت و بنوت، زمان انعقاد نطفه است و در زمانی که 
نطفه شکل گرفته است، والدین حسب مورد، پدر 
یا مادر جنین بوده اند و تغییر جنسیت، باعث تغییر 
عنوان پدری و مادری نخواهد شد؛ از این رو چنانچه 
مردی تغییر جنسیت داده و به زن تبدیل شود، این 
امر باعث ســلب حق حضانت وی، پس از رسیدن 

فرزندش به سن 7سالگی نخواهد شد.
از نظر مقررات حاکــم برحقوق کیفری، 
تغییر جنسیت می تواند واجد آثار عدیده ای 

باشد، دراین باره توضیح می دهید؟
همچنانکه گفته شد، تغییر جنسیت باعث تغییر 
عنوان پدر به مادر و بالعکس نخواهد شد، از این رو 
چنانچه مردی پس از تغییر جنسیت و درحالی  که 
زن شده، فرزند خویش را به قتل برساند، با توجه 
به این که پدرِ مقتول محســوب می شود و پدر نیز 
درصورت قتل اولاد، قصاص نخواهد شد، لذا چنین 
فردی از قصاص نفس معاف بوده و تغییر جنسیت، 
تغییری در وضع پدری و رابطه ابــوت وی ایجاد 

نخواهد کرد.
اگر مادری فرزند خود را به قتل برســاند، 

چطور؟
همچنین اگر مادری فرزند خود را به قتل برساند 
و سپس تغییر جنسیت داده و به مرد تبدیل شود، 
تغییر جنسیت صورت گرفته باعث صدق عنوان 

پدر وی نبوده و درصورت مطالبه اولیای دم قصاص 
خواهد شد.

با این توصیف ســن تکلیف و مسئولیت 
کیفری در افرادی که در سنین کودکی تغییر 

جنسیت می دهند، چگونه خواهد شد؟
یکی از شــرایط لازم برای تحقق مسئولیت 
کیفری، بلوغ اســت. بدین ترتیب ممکن است 
دختری که به ســن بلوغ جنســی رسیده، در 
سن 13سالگی تغییر جنسیت داده و به جنس 
مذکر تبدیل شــود که دراین  صورت ملحق به 
ســن بلوغ شــرعی درپسران )15 ســال تمام 
قمری( نخواهد بــود؛ حال اگر چنین فردی در 
زمانی کــه واجد بلوغ جنســی درحین مؤنث 
بودن خویش بوده، مرتکب جرم شده و سپس 
تغییر جنســیت داده باشد و در قالب جنسیت 
جدید خویــش فاقد وصف بلوغ باشــد، دراین 
صورت تغییر جنســیت تأثیری در مسئولیت 
کیفری فرد نداشته و ملاکِ مسئولیت کیفری 
فرد، زمان ارتکاب جرم است نه وضع او پس از 

تغییر جنسیت.
آقای حجتی، اکنون اگــر مردی ترنس 
مرتکب قتل یک زن شود، با تغییر جنسیت، 

دیه یا قصاص تغییر خواهد کرد؟
در مواردی که مرد ترانس سکشــوالی مرتکب 
قتل زنی شده یا جنایتی با بیش از میزان ثلث دیه 
بر او وارد کرده است و اجرای قصاصِ نفس یا عضو، 
مستلزم پرداخت فاضل دیه از ناحیه مجنی علیها 
یا اولیای دم وی است، نیز تغییر جنسیت مرتکب، 
چالش برانگیز خواهد بود. به عنوان مثال، اگر مردی، 
مبادرت به قتل زنی کنــد، اولیای دم مقتوله باید 
برای قصاص مرد قاتــل، مبلغی معادل نصف دیه 
کامل مرد را به عنوان فاضل دیه، به قاتل بپردازند 

تا امکان اجرای قصاص فراهم شود. 
حال چالش اساســی آن جاست که اگر 
قاتل پس از ارتکاب قتل، تغییر جنســیت 
داده و جنسیت مؤنث برگزیند، آیا با توجه 
به تســاوی قاتل و مقتول درجنســیت، 
همچنان پرداخت فاضل دیه ضروری است 

 یا این که مقتضای آن با تغییر جنسیت از بین
 رفته است؟ 

دراین موارد اگرچــه اختلاف نظر وجود دارد، 
لیکن مقتضی استصحاب، جنسیت زمان وقوع 
قتل است زیرا قتل در زمانی ارتکاب پیدا کرده 
اســت که مرتکب واجد جنســیت مذکر بوده 
و تغییر جنســیت نمی تواند واجد اثر قهقرایی 
بوده و وضع حقوقی حاکم بر زمان ارتکاب جرم 
را تغییر دهد. لازم به ذکر اســت که درجرایمی 
که جنسیت افراد موثر درمجازات ایشان است 
نیز، تغییر جنسیت چالش برانگیز خواهد بود. 
به عنوان مثال، رابطه نامشــروع یا عدم رعایت 
حجــاب شــرعی ازجمله جرایمی اســت که 
جنســیت افراد در تحقق یا عــدم تحقق جرم 

تأثیرگذار است.
حال اگر فردی در زمانی که متصف به جنسیت 
مؤنث بوده با مردی رابطه نامشــروع داشته و قبل 
از تعقیب و مجازات با تغییر جنســیت، به جنس 
مذکر تبدیل شود، دراین صورت نیز اگرچه ادامه 
رابطه متعارف چنین فردی با همــان مرد، دیگر 
مصداق رابطه نامشروع نیست، لیکن این امر تأثیری 

برجرایم سابق بر تغییر جنسیت او و آن مرد ندارد. 
اگر فرد متأهلی بعد تعیین جنسیت زن یا 

مرد، ازدواج چه سرنوشتی خواهد داشت؟
از نظر حقوقی نیز فرد ترانس سکشوال درصورتی 
که متأهل باشد، بلافاصله پس از تغییر و به عبارتی 
تعیین جنسیت، ازدواجش از نظر شرعی باطل و 
رابطه زوجیت وی با همسر سابقش منحل می شود؛ 
چراکه درحقوق ایران، صرفا ازدواج بین دو جنس 
مخالف، شرعی و قانونی شناخته شده و ازدواج افراد 

همجنس با یکدیگر امکان پذیر نیست.
با این حال اگر زن و شــوهری به صورت همزمان 
تغییر جنســیت دهند و هرکدام جــای آن یکی را 
از نظر جنسیت بگیرد، در این صورت  اگرچه بقای 
نکاحشان بعید نیست و می توان حکم بر تداوم رابطه 
زوجیت داد ولی بهتر است که مجددا بین این دوفرد، 

صیغه عقد نکاح جاری شود تا شبهه ای باقی نماند. 
حال اگر کســی که تغییر جنسیت داده، 
در زندگی زناشویی خویش زن و به عبارتی 
زوجه بوده است، دراین صورت باید دید که 
وضع مهریه و سایر حقوق مالی و غیرمالی وی 

مانند حضانت چگونه خواهد شد؟
در مورد مهریه با توجه به این که به موجب ماده 
1082 قانون مدنی، به مجرد تحقق عقد نکاح، زن 
مالک مهریه می شــود و حسب این فتوا که تغییر 
جنسیت باعث بطلان نکاح از زمان تغییر جنسیت 
می شــود؛ لذا درصورتی که زن مهریه خویش را تا 
قبل از تغییر جنسیت دریافت نکرده باشد، می تواند 
حتی پس از تغییر جنسیت نیز مبادرت به مطالبه 
تمام یا نیمی از مهریه خویش حسب مورد )از حیث 
مدخوله یا غیرمدخوله بودن( کند؛ چراکه اصلِ حق 
با انعقاد عقد نکاح، ثابت و محقق شده و سقوط آن 
نیازمند دلیل است و تغییر جنسیت، دلیل سقوط 
حق مطالبه مهریه نیســت. با این حــال، نظرات 
مخالفی نیز در این زمینه از ناحیه برخی از فقهای 
امامیه ارایه شده که پرداختن به آن از حوصله این 

نوشته خارج است. 
با ابطال ازدواج، مهریه چه می شود؟

معذالــک بنابر نظــری دیگر چنانچــه تغییر 
جنسیت ازســوی زن و بدون اجازه شوهر باشد، 
چیزی برعهده شوهر نیســت که از باب مهریه به 
زن بپردازد؛ زیرا مهریــه در ازای تفویض بضع و به 
عبارتی استمتاعات جنسی شوهر از زن است که 
به وی پرداخت می شود و مردی که اقدام به ازدواج 
کرده و مهریه را به زوجه می پردازد، با امید و هدف 
تداوم زندگی مشترک با همسرش است که آن را 
برعهده می گیرد و لذا وقتی زن به واســطه تغییر 
جنسیت، خود را از علقه زوجیت و امکان استمتاع 
خارج می سازد، یک ضررمالی بر شوهر وارد ساخته 
که ضامن آن اســت. از این رو اگر مهریه را دریافت 

کرده باشد، باید نسبت به اســترداد تمامی آن به 
شوهر اقدام کند و اگر چیزی دریافت نکرده باشد، 

حق دریافت آن را ندارد.
دراین صورت عــده هم نباید زمان طلاق 

مطرح باشد؟
در مورد رعایت عِده نیز توسط زنی که به  واسطه 
تغییر جنسیت، نکاح سابق او منحل شده و قصد 
ازدواج مجدد دارد نیز اختلاف نظر وجود دارد. با این 
حال به نظر می رسد که عده از احکام ویژه زنان است 
و برای کسی که جنسیت مذکر پیدا کرده است، 
عده موضوعیتی نداشته و چنین فردی بلافاصله 
پس از تغییر جنســیت و بدون رعایــت ایام عده 

می تواند با دیگری ازدواج کند.
مگر نه این که ولایت بــا پدر و جد پدری 
است، درشــرایطی که فرزند دیگر پدری 
ندارد، دارای 2 مادر شده بحث ولایت به چه 
شکلی مطرح خواهد شد؟ یا وقتی مادری پدر 

شود، این جا ولایت با کدام است؟
درخصوص حق ولایت پدر بر فرزند نیز، تغییر 
جنسیت می تواند واجد آثار مهمی باشد، زیرا ولایت 
از خصوصیات پدر و جد پدری اســت و معذالک 
تغییر جنســیت باعث تبدیل وضع پدر از حالت 
مردانگی به زنانگی شده و همین امر اقتدار او را در 
اداره امور مالی و تربیت کودک به چالش می کشد، 
معهذا همچنان که گفته شد، تغییر جنسیت باعث 
زوال وصــف رابطه ابوت و پدر و فرزندی نشــده و 
چنین فردی همچنان به  واســطه متصف بودن 
به وصف پدری درزمــان انعقاد نطفه، همچنان بر 
فرزند خویش ولایت دارد. به همین ترتیب، تغییر 
جنسیت توسط مادر، باعث ایجاد حق ولایت برای 

او نخواهد داشت.
طبق قانون و شرع تقسیم ارث میان زنان 
و مردان متفاوت است، تقسیم ارث براساس 
زمان فوت درنظر گرفته خواهد شد یا زمان 

تولد؟ 
درخصــوص موضــوع ارث نیز در بــاب تغییر 
جنســیت باید گفت که اصولا تغییر جنسیت از 
موانع ارث نیست، لیکن اگر کسی در زمان حیات 
مورث خویش تغییر جنسیت داده و از مرد به زن 
تبدیل شود، دراین صورت پس از فوت مورث، اگر 
وی فرزند او باشد، بر مبنای وضع جنسیتی خویش 
در زمان فوت ارث خواهد برد و سهم الارث او نصف 

برادرانش خواهد بود.
قبل از تقسیم ماترک تغییر جنسیت رخ 

دهد، چطور؟
 لیکن درصورتی که کســی پس از فوت مورث 
خویش و تا قبل از تقسیم ماترک، تغییر جنسیت 
دهد، این امر باعث تغییر در میزان سهم الارث وی 
نخواهد شد، چراکه از نظر حقوقی به محض فوت 
مورث، مالکیت به صورت قهری به وراث انتقال پیدا 
کرده و تغییر جنسیت بعدی نمی تواند تغییری در 

وضع مالکیت وراث ایجاد کند.
آیا تغییر جنسیت بر ادله اثبات دعوی نیز 

تأثیرگذار است؟
تأثیرگذار اســت، به این معنی که در برخی از 
امور حقوقی و در برخی از جرایم، نصاب شــهود و 
همچنین قبولی یا عدم قبولی شهادت بستگی به 

جنسیت فرد دارد.
شهادت زنانی که مرد شــده، در دادگاه 

پذیرفته خواهد شد؟
آنچه در این رابطه حایز اهمیت است، زمان ادای 
شهادت است نه زمان تحمل )مشاهده( آن. از این رو 
چنانچه درجرم قتل که شــهادت زنان قابل قبول 
نیست، زنی از شهود بزه قتل تغییر جنسیت داده 
و درحالی  که جنسیت مذکر دارد، در دادگاه حاضر 
و ادای گواهی کند، شــهادت وی پذیرفته خواهد 
شد، چراکه با تغییر جنسیت، وی از تمامی حقوقی 
که برای مردان وضع شــده، برخوردار می شود و 
 دلیلی بر عدم پذیرش شــهادت چنین شاهدی

 وجود ندارد. 

 آثار حقوقی زندگی افراد »تراجنسیتی« 
در گفت وگو با حجتی، وکیل دادگستری بررسی شد

تغییر  پردرد سر

بدانیم
روزنامه شــهروند با هدف بالابردن دانش حقوقی خوانندگان 
در ســتون »بدانیم« سوالات و پاســخ های متداول حقوقی و 

قضائی شهروندان را منتشر می کند.
چطور می توانم نام محمد را به ابتدای نام فرزندم اضافه کنم؟

با تقدیم دادخواســت و اقامه دعوی مبنی بر الــزام ثبت احوال محل 
صدور شناســنامه به اضافه کردن نام محمد به اول اسم فرزندتان اقدام 

کنید. البته در دادگاه محل سکونت خودتان اقامه دعوی کنید.
بنده در یک آپارتمان مدیر ساختمان هستم. مدیر قبلی کلید 
انبار عمومی آپارتمان را که باید وسایل آپارتمان در آن گذاشته 
شود، تحویل نمی دهد و وسایل شــخصی اش را در آن گذاشته 

است، برای حل این مشکل از لحاظ قانونی چه کار باید بکنیم؟

با تقدیم دادخواســت و اقامه دعوی در شــورای حل اختلاف مبنی بر 
الزام وی به تحویل کلید اقدام کنید یا این که می توانید شــکایت کیفری 

مبنی بر تصرف عدوانی کنید.
در رابطه با جنبه حقوقی چک و سفته سوال داشتم، آیا جنبه 
حقوقی دارند؟ اگر کسی سفته از کسی داشته باشد، می تواند به 

مراجع قضائی مراجعه و احقاق حق کند؟
 ســفته صرفا جنبه حقوقی دارد اما چــک می تواند هم جنبه حقوقی 
داشته باشــد و هم براســاس مقررات قانون چک جنبه کیفری داشته 
باشــد. به این صورت که چک روز باشــد و همان روز یا قبل از انقضای 

6ماه به بانک محال علیــه مراجعه و گواهی عــدم پرداخت کنید یا اگر 
قبل از 6ماه مراجعه کرد. بعد از مراجعه 6ماه وقت دارد شــکایت کیفری 
کند و در غیر این صورت جنبه حقوقی دارد البته درصورتی که شــرایط 
کیفری را هم داشته باشــد، می توانید دادخواست حقوقی مطالبه وجه 
آن را بدهید، چون بدون تقاضای آن با شــکایت کیفری به پرداخت وجه 

محکوم نمی شود.
اگر در مورد پرونده ای کارشــناس رســمی نظر داده باشد و 
متهم درموقع مقرر توانایی پرداخت هزینه کارشناســی مجدد 
را نداشــته باشــد، پس از صدور حکم می تواند اعتراض کند و 

درخواست کارشناسی مجدد داشته باشد؟
چنانچه مهلت تجدیدنظرخواهی از رأی صادره منقضی نشــده باشد، 
ضمــن تجدیدنظرخواهی می تواند به نظریه کارشــناس اعتراض کند و 
یکی از دلایل خود را ارجاع به هیأت کارشناســی قرار دهد و اگر هزینه 
جهت پرداخت کارشناسی ندارد و تقاضای خود را به دادگاه اعلام کند تا 

طبق مقررات نامبرده را موقتا از پرداخت هزینه کارشناسی معاف کند.
 اگر ساختمان همجوار ساخت و سازش از حد متعارف خارج 
شود و مزاحمت برای ســاختمان همجوارش ایجاد کند، چگونه 

باید اقدام کرد و به کجا باید شکایت کرد؟
باید به شــهرداری مراجعه و شــکایت و اعتراض خود را به کمیسیون 

ماده 100 مطرح کنید.

پرسش و پاسخ حقوقی

   چنانچه مردی پس از تغییر جنسیت و درحالی  که زن شده، فرزند خویش را به قتل 
برساند، با توجه به این که پدرِ مقتول محسوب می شود و پدر نیز درصورت قتل اولاد، 
قصاص نخواهد شــد، لذا چنین فردی از قصاص نفس معاف بوده و تغییر جنسیت، 

تغییری در وضع پدری و رابطه ابوت وی ایجاد نخواهد کرد

  از نظر حقوقی نیز فرد ترانس سکشوال درصورتی که متأهل باشد، بلافاصله پس 
ازتغییر و به عبارتی تعیین جنسیت، ازدواجش از نظر شرعی باطل و رابطه زوجیت وی 

با همسر سابقش منحل می شود

  زمان ادای شهادت است نه زمان تحمل )مشــاهده( آن. از این رو چنانچه در جرم 
قتل که شهادت زنان قابل قبول نیست، زنی از شهود بزه قتل تغییر جنسیت داده 
و درحالی  که جنسیت مذکر دارد، در دادگاه حاضر و ادای گواهی کند، شهادت وی 

پذیرفته خواهد شد

بررسی مسئولیت حقوقی عربستان در فاجعه منا پرونده فرودگاه ها روی میز  سازمان بازرسی
 میزان|  رئیس بازرسی کل کشــور با بیان این که سازمان 
بازرسی پرونده واگذاری اماکن در فرودگاه ها را بررسی می کند، 
گفت: در این پرونده واگذاری اماکنی مانند صرافی ها را بررسی 
می کنیم که مشخص شود به چه کسانی و تحت چه شرایطی 

واگذار شده است.
قاضی سراج روز گذشــته در حاشیه مراسم تودیع و معارفه 
روســای جدید و قدیم دیوان محاسبات کشــور در پاسخ به 
ســوالی درباره وضع 25 پرونده ای که حسین رحیمی، رئیس 
سابق دیوان از آن سخن گفت، اظهار داشت: نتایج پرونده ها را 

از دادستان دیوان محاسبات بپرسید.
وی با اشاره به این که ســازمان بازرسی کل کشور در تمامی موضوعات ورود 
پیدا کرده اما به علت حفظ حیثیت مدیران اطلاع رسانی نمی کند، گفت: الان به 

پرونده اماکن در فرودگاه ها رسیدگی می کنیم. 
رئیس بازرسی کل کشور گفت: در این پرونده واگذاری اماکنی مانندVIPها 

و صرافی ها را بررسی می کنیم که مشخص شود به چه کسانی و 
تحت چه شرایطی واگذار شده است.

قاضی ســراج افزود: در این پرونده اماکنی را که به کارکنان 
خود فرودگاه یا کســانی که بازنشسته شده و خانواده هایشان 

واگذار شده است بررسی و اعلام می کنیم. 
وی با اشــاره به گزارش ارسال شده از سوی سازمان بازرسی 
کل کشور درباره بانک دی بیان داشــت: روی پرونده مدیران 

بانک دی کار می کنیم.
قاضی سراج با اشــاره به این که تاکنون گزارشی از تحقیق و 
تفحص از بانک دی به سازمان بازرسی کل کشور ارسال نشده 

است، گفت: البته ما درحال بررسی هستیم.
رئیس بازرسی کل کشور در پاســخ به سوالی درباره پرونده تخلفات مدیران 
بنیاد شهید انقلاب اســلامی، خاطرنشــان کرد: این پرونده ربطی به سازمان 

بازرسی ندارد.

ایسنا| معاون بین الملل ســتاد حقــوق بشر قوه قضائیه 
گفت: جایگزین احمد شهید گزارشگر ویژه سازمان ملل فعلا 

مشخص نشده است.
کاظم غریب آبادی در نشست تخصصی حقوق بشر اسلامی 
که در موسسه صیانت از حقوق زنان برگزار شد، در پاسخ به 
سوالی مبنی بر این که به چه نحوی می توانیم حق و حقوق مان 
را در حادثه منا از عربســتان بگیریم؟ گفــت: این موضوع 
فرادستگاهی است و دستگاه های مختلف باید آن را پیگیری 
کنند. صرفا بحث خسارات مطرح نیست بلکه بحث مسئولیت 
حقوقی عربستان نیز در این حادثه مطرح است. حدود 5 هزار 

نفر از حجاج جان خود را در این حادثه از دست دادند که 500 نفر آنان ایرانی 
بودند.

وی افزود: کوتاهی عربســتان در حفظ امنیت و سلامت حجاج در فاجعه 
منا وجود داشته است. متأسفانه موضوع اساسی این است که مکانیسم های 

حقوقی بین المللی عادلانه نیست و با این که ایران به شورای 
حقوق بشر گزارش را ارایه داده و سازمان ملل هم در جریان 
موضوع قرار گرفت، ولی شــاهد کوتاهی آنها در این زمینه 

هستیم.
غریب آبادی ادامه داد: ناگفته نماند در داخل کشــورمان 
مکانیســم های حقوقی ما فعال شــده اســت. ما در داخل 
کشورمان شــعبه ای را در یکی از دادســراها به بحث فاجعه 
منا اختصاص داده ایم تا خانواده های ایــن عزیزان در رابطه 
با موضوع طرح شکایت کنند و دیگر اقدامات مربوط به بعد 

بین المللی است که وزارت امور خارجه آن را پیگیری می کند.
معاون بین الملل ستاد حقوق بشــر قوه قضائیه ادامه داد: در اجلاس های 
شورای حقوق بشــر گاهی قطعنامه هایی ارایه می شود که با مبانی دینی در 
تعارض است. در اجلاس اخیر هم یک قطعنامه داشتیم که کشورهای اسلامی 

حقوق بشر رأی مخالف دادند.


